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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na problematiku úlohy Městské policie hl. m.

Prahy jako ostatní složky integrovaného záchranného systému při vyhlášení

krizových stavů. V diplomové práci je využito literárních zdrojů a praktických

zkušeností, které jsem získala šestiletou praxí u Městské policie hl. m. Prahy

v přímém výkonu služby. V teoretické části se budeme zabývat přehledem

možného využití Městské policie hl. m. Prahy při vyhlášení krizového stavu

a dále přípravou Městské policie hl. m. Prahy na některé krizové stavy. Bude zde

definována odborná terminologie daného problému. Praktická část přinese

přehled o současném stavu připravenosti a využití Městské policie hl. m. Prahy

při krizových stavech. Bude provedena komparace oprávnění a povinností

Městské policie hl. m. Prahy, Policie České republiky a obecní policie Slovenské

republiky při řešení krizových situací. Výsledkem práce bude identifikace

problémových oblastí činnosti Městské policie hl. m. Prahy při vyhlášení

některých krizových stavů a navržení možných řešení k jejich zlepšení.

Klíčová slova

Městská policie; Obecní policie Slovenské republiky; Policie České republiky;

krizové řízení; krizová situace; integrovaný záchranný systém.

ABSTRACT

The diploma thesis focuses on the role of the Prague Municipal Police as other

components of the Integrated Rescue System in emergency situations.

The thesis uses literary sources and practical experience I acquired during

my six-year employment at the Prague Municipal Police in the line of duty.

The theoretical part contains an outline of possible utilization of the Prague

Municipal Police during emergency, and further develops the topic

of preparation of the police for certain emergency situations. It shall also include

definitions of terms related to this issue. The practical part provides

an overview of the current state of preparedness and utilization of the Prague

Municipal Police in emergencies. I shall also compare the rights and obligations

of the Prague Municipal Police, the Police of the Czech Republic and

the Municipal Police of the Slovak Republic in solving emergency situations. The

outcome of the thesis shall be areas of concern of the Prague Municipal Police in

emergency situations, and proposal of possible solutions for their improvement.

Keywords

Municipal police; Municipal Police of the Slovak Republic; Police of the Czech

Republic; crisis management; emergency situation; integrated rescue system.
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1 ÚVOD

Dnes lidé vyžadují mnohem více než v minulosti. Mají právo na informace

a chtějí vědět více o rizicích, které se jich dotýkají, o tom, kdo je za ně

zodpovědný. Veřejnost si žádá, aby rizika byla primárně odpovědností státu

a nikoli osobní záležitostí jednotlivců, kterým existující rizika nevyhovují.

Pojem krizové řízení se ve státní správě stává v současné době stále

diskutovanějším tématem. Nabývá na důležitosti, a s tím tak vzrůstá potřeba

se připravit na různé situace, které ohrožují naši společnost a ve výsledku

každého z nás.

Do roku 2001 nebyly stanoveny jednotlivé postupy a pravomoci

pro zasahující složky při mimořádných událostech. Tato situace se zlepšila

vznikem takzvaných krizových zákonů (zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaným

záchranném systému a o změně některých zákonů (o IZS), zákon č. 240/2000 Sb.,

o krizovém řízení a změně některých zákonů (krizový zákon), zákon

č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně

některých souvisejících zákonů, které vstoupily v platnost právě v roce 2001.

Více než šest let pracuji v přímém výkonu služby u Městské policie hl. m.

Prahy, kde jsem měla možnost spolupracovat při mnoha událostech společně

se složkami integrovaného záchranného systému. Na základě zkušeností jsem

si zvolila takové téma diplomové práce, kde vím, že mohu uplatnit své znalosti

a zkušenosti. Pokusím se v této práci identifikovat problémové oblasti

v souvislosti s krizovými stavy, které vyžadují zlepšení a zároveň navrhnout

jejich řešení.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem diplomové práce je určení zařazení obecní policie, tedy i Městské policie

hl. m. Prahy, v rámci zákona o integrovaném záchranném systému (IZS) mezi

ostatní složky IZS a vymezit možnost využití obecní policie jako ostatní složky

IZS při řešení některých krizových stavů. Dále je cílem diplomové práce

identifikovat problémové oblasti v souvislosti s krizovými stavy a navrhnout

jejich řešení.

Jelikož každá obecní policie je jinak vybavena a má jiné finanční možnosti,

je diplomová práce zaměřena na Městskou policii hl. m. Prahy, která je největší

v České republice co do počtu strážníků, počtu jednotlivých útvarů,

tak i disponuje nejvyšším rozpočtem (za rok 2019 činil přes dvě miliardy korun

českých).

V diplomové práci bude provedena komparace oprávnění strážníků obecní

(městské) policie s oprávněními policistů Policie České republiky

a oprávněními strážníků Slovenské republiky v rámci využitelnosti při řešení

krizových situací.

Stanovené pracovní hypotézy:

Hypotéza č. 1: Obecní policie není dostatečně jasně definovaná mezi ostatními

složkami integrovaného záchranného systému.

Hypotéza č. 2: Městská policie hl. m. Prahy má potenciál v rámci podpory

složek integrovaného záchranného systému při řešení mimořádných událostí

a krizových stavů.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Základní pojmy
V následujícím textu jsou uvedeny a vysvětleny pojmy, které souvisejí

s problematikou mimořádných událostí (MU) a krizových situací (KS),

se kterými se lze setkat v rámci využití obecní policie při řešení MU a KS.

3.1.1 Mimořádná událost

Mimořádná událost je v § 2 písm. b) zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném

záchranném systému a o změně některých zákonů, definována jako škodlivé

působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie,

které ohrožují život, zdraví, majetek, nebo životní prostředí a vyžadují provedení

záchranných a likvidačních prací.

3.1.2 Krizová situace

Krizovou situací se podle § 2 písm. b) zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení

a o změně některých zákonů (krizový zákon), rozumí mimořádná událost podle

zákona o integrovaném záchranném systému, narušení kritické infrastruktury

nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav

ohrožení státu (dále jen „krizový stav“).

3.1.3 Krizové stavy

Stav nebezpečí – je vymezen v § 3 zákona č. 240/2000 Sb., krizový zákon.

Vyhlašuje jej hejtman kraje nebo primátor hl. m. Prahy v případě živelní

pohromy, ekologické nebo průmyslové havárie nebo jiného nebezpečí, které

ve značném rozsahu ohrožují životy, zdraví, majetek, životní prostředí nebo

vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek, jestliže nedosahuje intenzita ohrožení

značného rozsahu a není možné odvrátit ohrožení běžnou činností správních

úřadů a složek IZS. Stav nebezpečí lze vyhlásit pro celý kraj nebo jeho část

na dobu nejvýše 30 dnů. Prodloužen může být pouze se souhlasem vlády.

Nouzový stav – je vymezen v čl. 5 a 6 ústavního zákona č. 110/1998 Sb.,

o bezpečnosti České republiky. Vyhlašuje jej vláda ČR, je-li nebezpečí z prodlení,
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může jej vyhlásit předseda vlády. Jeho rozhodnutí vláda do 24 hodin

od vyhlášení schválí nebo zruší. Nouzový stav se vyhlásí v případě živelních

pohrom, ekologických nebo průmyslových havárií, nehod nebo jiného

nebezpečí, které ve značném rozsahu ohrožují životy, zdraví nebo majetkové

hodnoty anebo vnitřní pořádek a bezpečnost. Nouzový stav se vyhlašuje

pro celý stát nebo omezené území státu, nejdéle na 30 dnů. Prodloužen může být

jen po předchozím souhlasu Poslanecké sněmovny.

Stav ohrožení státu – je vymezen v čl. 7 ústavního zákona č. 110/1998 Sb.,

o bezpečnosti České republiky. Vyhlašuje jej Parlament ČR na návrh vlády ČR,

je-li bezprostředně ohrožena svrchovanost státu nebo územní celistvost státu

anebo jeho demokratické základy. Stav ohrožení státu se vyhlašuje pro celý stát

nebo omezené území státu. Doba trvání není omezena.

Válečný stav – je vymezen v čl. 43 ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava

České republiky. Vyhlašuje jej Parlament ČR, je-li Česká republika napadena,


[…]


bezúhonný, spolehlivý. Každý z uchazečů o práci strážníka splňující zákonné

podmínky musí absolvovat vstupní testy, které se skládají z testů fyzické

způsobilosti, testů psychologické způsobilosti a zdravotní části. Úspěšnost

uchazečů o místo strážníka se pohybuje mezi 10 – 15 %. V současné době je nutné

se v náborové kampani zaměřit na určitou cílovou skupinu obyvatel (lidé
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pracující v odvětvích s nejistotou budoucího vývoje) a tím zvýšit zájem o práci

strážníka.

Již zde bylo zmíněno nejednoznačné zařazení obecní policie do určité ostatní

složky IZS a odstranění tohoto nedostatku přidáním obecní policie mezi

ostatními složky IZS, jako samostatné složky.

Měl by být dořešen nedostatek v komunikaci mezi MP Prahy a složkami IZS

prostřednictvím radiové sítě MATRA. Systém je sice technicky kompatibilní,

ale v praxi komunikace stejně není. Ruční radiostanice vedoucích pracovníků

by měly být vybaveny oprávněním komunikace mezi jednotlivými sítěmi,

respektive oprávněním komunikace s ostatními složkami IZS.

Spolupráce MP Prahy a Policie ČR je na velmi dobré úrovni, je však potřeba

více společně koordinovat činnost na nejnižší úrovni, aby nedocházelo

k dublování činností a tím nebyly obě složky zbytečně byrokraticky zatěžovány.

Jedná se zejména o přesné rozdělení činností při společném zásahu a činnosti

spojené s administrativní činností po řešení konkrétní události oběma složkami.

Dne 5. 5. 2020 senát (Senát Parlamentu ČR, 12. funkční období, Usnesením

senátu č. 391 z 21. schůze, konané dne 29. dubna 2020, senátní tisk č. 223) vrátil

poslancům návrh zákona o obecní policii vedený jako sněmovní tisk č. 550,

s pozměňovacími návrhy, kde senát mimo jiné navrhuje, aby strážníkem mohl

být občan ČR, který má střední vzdělání s výučním listem.

Strážníci obecní policie do 31. 12. 2015 nemuseli mít maturitní zkoušku

a stačilo jim střední vzdělání s výučním listem. Od 1. 1. 2016 strážníci, kteří

neměli maturitní zkoušku museli u obecní (městské) policie skončit. Nyní senát

se chce vrátit k původnímu znění zákona o obecní policii, kde by opět stačilo

strážníkům středoškolské vzdělání s výučním listem. Tento návrh není úplně

ideální. Znevýhodňuje strážníky, kteří si kvůli předešlé novele, která vyžadovala

u strážníka maturitní zkoušku, museli doplnit vzdělání a strážníci, kteří
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si maturitní zkoušku nedoplnili, museli u obecní (městské) policie k 1. 1. 2016

ukončit pracovní poměr nebo byli převedeni na jinou práci.

Práce strážníka, stejně jako práce policisty, je náročná a předpokládá znalost

v právní oblasti i celkový všeobecný přehled. Není vhodné snižovat již dříve

zpřísněné podmínky na vzdělání strážníků ani policistů. Pokud chceme mít

kvalitní strážníky, kteří budou mít všeobecný přehled, budou se umět orientovat

v právní legislativě, budou mít kvalitní administrativní výstupy, není vhodné

snižovat nároky na vzdělání na úkor možného potencionálního nárustu počtu

strážníků z řad občanů s nižším vzděláním, s ukončeným středoškolským

vzděláním s výučním listem. Tento krok by mohl mít negativní vliv na kvalitu

práce strážníků.
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7 ZÁVĚR

Diplomová práce odhalila nedostatky, na kterých se bude muset

do budoucna pracovat, aby došlo k jejich odstranění či alespoň zlepšení. Největší

nebezpečí pro MP Prahy a obecní policie celkově lze spatřit v nedostatku

strážníků a v jejich klesající tendenci. Na tento nedostatek bude muset být kladen

daleko větší důraz v rámci náborové kampaně. Současná ekonomická situace

však v tomto směru obecním policiím nahrává.

Pokud by početní stav u Policie ČR nadále pokračoval v klesající tendenci

a nebyla by naplňována volná tabulková místa schválená v plánu Ministerstva

vnitra na navýšení tabulkových míst Policie ČR o 3000 nových policistů do roku

2023, mohli bychom se začít zabývat myšlenkou na vznik metropolitní policie.

Lze konstatovat, že cíle práce byly naplněny a práce autora obohatila o cenné

poznatky. Hypotézy, které jsme si stanovili, byly potvrzeny a s jejich tvrzením

můžeme souhlasit.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

COS - Centrální operační středisko

ČHMU - Český hydrometeorologický ústav

FAMU - Filmová a televizní fakulta Akademie múzických umění v Praze

FSV UK - Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy

GŘ HZS - generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR

HZS kraje - Hasičský záchranný sbor kraje

IOS KŘP - Integrované operační středisko krajského ředitelství policie

IZS - integrovaný záchranný systém

KŘP - krajské ředitelství policie

KS - krizová situace

MP Prahy - Městská policie hl. m. Prahy

MP - městská policie

MU - mimořádná událost

MV SR - Ministerstvo vnitra Slovenské republiky

MZ - Ministerstvo zdravotnictví

MŽP - Ministerstvo životního prostředí

NVS - nástražný výbušný systém

OP - obecní policie

OŘ - obvodní ředitelství

PČR - Policie České republiky

SKPV - služba kriminální policie a vyšetřování

STČ - soubor typových činností

TPZOV - technický prostředek k zabránění odjezdu vozidla

USAR - Vyhledávací a záchranný odřad do obydlených oblastí

VP - veřejný pořádek

ZZS - Zdravotnická záchranná služba
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