I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Preiningerová** Jméno: **Šárka** Osobní číslo: **456716**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Ochrana obyvatelstva**
Studijní obor: **Civilní nouzové plánování**
Název práce: **Úloha Městské policie hl. m. Prahy jako ostatní složky IZS při vyhlášení krizových stavů**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30 bodů)* 25
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 20 bodů)* 15
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)* 10
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40 bodů)* 21
5. Celkový počet bodů 71

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Co přesně bylo analyzováno SWOT analýzou? Jaká byla otázka a proč je to rozděleno tak, jak na obr. 2?

2. Jaký je tedy přehled o současném stavu připravenosti a využití Městské policie hl. m. Prahy při krizových stavech

3. Jaké vzdělání má mít dle vás strážník a proč?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Jméno a příjmení: Mgr. Tibor Brečka, MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: